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محققان دانشــگاه MIT به رهبری یک دانشــمند 
ایرانی، ریز ذره ای ســاخته اند که دوزهای دارویی را 
یک مرتبه وارد بدن کرده و در فواصل مشخص شده 
طی روزها، هفته ها و حتی ماه ها در بدن آزاد می کند.
به گزارش نیواطلس، مرتضی سرمدی، رهبر این تیم 
تحقیقاتی است و با ساخت یک پلتفرم مبتکرانه به 
تولید واکســن هایی با نام خودتقویت کننده کمک 
خواهد کرد. واکسن ها  و برخی داروها، اغلب شامل 
چند دوز هســتند اما رســاندن این دوزها در زمان 
مقرر می تواند برای افرادی که دسترســی آسانی به 
خدمات پزشــکی و دارویی ندارنــد، چالش برانگیز 
باشــد. برای رفع این چالش و فشــار مضاعف روی 
خدمات درمانی، تیمی از محققان دانشگاه MIT یک 
سیستم دارورسانی توسعه دادند که می تواند یک بار 
به بدن تزریق شده و دوزهای اضافه را در زمان های 

معین، آزاد کند.

نحوه عملکرد پلتفرم جدید
این سیســتم شــامل زیرذراتی اســت که به گفته 
محققان شبیه به فنجان قهوه است و از پلیمر زیست 
سازگار با نام PLGA ساخته شده است. ذرات دارو 
در فنجان بارگذاری می شوند، سپس در این فنجان 
با اســتفاده از حرارت ملایم رو به بالا ذوب می شود. 
همانطور که پلیمر در طول زمان تجزیه می شود، بار 
دارو را آزاد می کند. طراحــی کلی این پلتفرم، طی 
سال های گذشــته بارها مورد آزمایش قرار گرفته 
اســت، اما برای مطالعه جدید، محققان دقیقا نحوه 
کارکرد آن را بررسی کرده و تکنیک های جدیدی را 
برای افزایش تولید آن ایجاد کردند. در طول تحقیق، 
محققان از اینکه دریافتند اندازه ذرات بر زمان انتشار 
دارو در بدن تأثیری ندارد، شــگفت زده شدند. این 
درحالی بود که آنها تصور می کردند همه  چیز به نوع 

پلیمر مورد استفاده بر می گردد.
طبق مشاهدات گروه تحقیقاتی، PLGA به آرامی 
توسط آب جدا می شــود تا زمانی که در فنجان در 
نهایت باز شود و دارو را به بدن وارد کند. ترکیب های 
مختلف پلیمرهــا با ســرعت های متفاوتی تجزیه 

می  شوند و می تواند به دانشمندان این امکان را بدهد 
که طراحی را تغییر داده و داروها را پس از چند روز، 

هفته یا ماه درصورت نیاز آزاد کنند.

قابلیت استفاده برای واکسن ها
مرتضی سرمدی، نویسنده ارشد این مطالعه گفت: 
اگر شما بخواهید ذرات پس از 6ماه برای یک کاربرد 
خاص  آزاد شــوند، ما از پلیمرهای متناظر استفاده 
می کنیم یا اگر بخواهیم پس از 2روز آزاد شــود، از 
یک پلیمر دیگر استفاده می کنیم. این روش از درمان 
می تواند برای دامنه گســترده ای از کاربردها مورد 

استفاده قرار بگیرد.
تیم تحقیقاتی دانشــگاه MIT معتقد اســت این 
روش می توانــد طیف وســیعی از واکســن های 
مختلف شامل واکسن هایی را که مبتنی بر پلتفرم 
DNA یا RNA یا پروتئین های نوترکیب هستند، 
در بر بگیرد. نخســتین نمونه در دســت توسعه، 
واکســن خود تقویت کننده فلج اطفال اســت که 
هم اکنون روی حیوانات آزمایش می شود. واکسن 

فلج اطفال معمولا به 4تزریق نیاز دارد.

تأثیر دوز چهارم واکسن کووید
 مطالعــه ای روی دوز دوم واکســن تقویت کننده

کووید-19توســط مرکز کنترل و پیشــگیری از 
بیماری های آمریکا انجام شــده اســت که نشــان 
 mRNA می دهد این دوز از واکسن های مبتنی بر
تأثیر چشمگیری در جلوگیری از بیماری های سخت 

و بستری بر اثر واریانت های اومیکرون دارد.
پس از تزریق نخســتین دوز واکسن تقویت کننده، 
اثربخشــی واکســن در برابــر بیماری شــدید با 
واریانت های BA.2/BA.2.12.1 و BA.1 در 6ماه 
اول فقط 68درصد بود که پــس از آن به 52درصد 
کاهش یافت. اما پس از تزریق دوز دوم، مرکز کنترل 
و پیشــگیری از بیماری ها دریافت که اثربخشی در 
برابر بیماری شدید با این ســویه ها  به 80درصد در 
6ماه اول افزایش یافته است. اطلاعاتی پس از 6ماه 
اول از زمان تزریق دوز چهارم در دست نیست. دوز 
چهارم همچنین با کاهش بستری و اورژانسی شدن 

بیماران مربوط به این سویه های مرتبط بود.
شوان گرانیس، نایب رئیس داده و تحلیلگر در انستیتو 
رگنستریف و استاد دانشگاه پزشکی ایندیانا که یکی 
از نویسندگان این مطالعه است، گفت: این یافته ها 
ممکن است پاسخ خوبی برای افرادی باشد که درباره 
تزریق کردن دوز دوم تقویت کننده واکسن تردید و 
ابهام دارند. او گفت: داده ها به وضوح نشان می دهد 
که تقویت کننده دوم به طور قابل توجهی اثربخشی 
واکســن را در برابر این گونه ها افزایش می  دهد. او 
افزود: در شرایط فعلی که انتشار ویروس  های کرونا 
به بالاترین حد خود رسیده است، افرادی را که واجد 
شرایط دریافت تقویت کننده دوم هستند، تشویق 
می کنیم تا فعال باشند و نسبت به تزریق آن مبادرت 
کنند چرا که محافظت بیشتری از آنها در برابر بیماری 
سخت و مرگ ومیر ایجاد می کند. گرانیس همچنین 
معتقد اســت که هرگونه افزایش اثربخشی در برابر 
بیماری های جدی که می تواند منابع بیمارستان را 
به زانو درآورد، یک علامت مثبت در مسیر مبارزه با 

کووید-19 است.

چند دوز واکسن کرونا در یک تزریق
یک محقق ایرانی در دانشگاه MIT آمریکا ریزذره ای ساخته که می  تواند چند دوز از دارو یا واکسن را با یک بار تزریق وارد بدن 

کند و به این ترتیب شاید دیگر صفی برای واکسن نباشد

زهرا خلجیدانش
روزنامه نگار

صعود اینترنت سیار؛ سقوط 
۸پله ای ثابت

تقریبا همه کاربران اینترنت با ســایت speedtes t به عنوان 
مرجع ســرعت اینترنت و میزان تأخیر)Latency( آشــنا 
هســتند. ایــن وب ســایت براســاس 2شــاخص آمــاری 
میانگیــن)Mean( و میانــه)Median( ســرعت و تأخیر 

اینترنت در کشورها را تجزیه و تحلیل می کند.
براساس آخرین داده های این سایت و براساس شاخص آماری 
»میانگین« رتبه ایران در اینترنت ســیار بــا 2پله صعود به 
جایگاه 74 دنیا رسیده اســت. براساس این شاخص، سرعت 
39.51مگابیت بر ثانیه برای کشورمان ثبت شده است. با این 
حال، میانگین سرعت اینترنت جهانی 76.04مگابیت بر ثانیه 
است که امارات متحده عربی با 249.96 در رتبه اول قرار دارد.

همچنین براساس همین شــاخص)میانگین(، رتبه اینترنت 
ثابت کشــور با ســرعت 22.91مگابیت بر ثانیه و 8پله تنزل 
در جایگاه 147قرار گرفته اســت. میانگین ســرعت دانلود 
اینترنت ثابت دنیا 134.13مگابیت بر ثانیه و میانگین آپلود 
دنیا 75.30مگابیت برثانیه اســت. در این جدول، شــیلی با 
284.38مگابیت بر ثانیه دارای پرسرعت ترین اینترنت ثابت 

دنیاست.

براســاس شــاخص آماری »میانه« هم، در اینترنت موبایل، 
سرعت دانلود جهانی 31.01مگابیت بر ثانیه و سرعت آپلود 
جهانی 8.66مگابیت بر ثانیه ثبت شــده است. براساس این 
شاخص آماری، نروژ بیشــترین سرعت را با 126.96مگابیت 
بر ثانیه به خود اختصاص داده است. اما ایران با یک پله تنزل 
و با ســرعت 27.17مگابیت بر ثانیه در جایــگاه 72دنیا قرار 

گرفته است.
داده های اسپیدتست همچنین نشــان می دهد که براساس 
همین شــاخص )میانه( ســرعت دانلود اینترنت ثابت دنیا 
66.25مگابیت بر ثانیه و سرعت آپلود 28.56مگابیت بر ثانیه 
است. در اینترنت ثابت، باز هم نام شیلی مشاهده می شود که با 
سرعت 213.73مگابیت بر ثانیه در رتبه اول تثبیت شده است. 
این در حالی است که ایران براساس شاخص آماری »میانه« 
در اینترنت ثابت با 4پله تنزل در جایــگاه 145قرار گرفته و 

سرعت 10.23مگابیت بر ثانیه برای کشور ثبت شده است.

فرمانبری مگس با هک مغز

گروهی از پژوهشگران توانستند با هک مغز مگس های میوه، 
آنها را از راه دور کنترل کنند. این کار با استفاده از مهندسی 
ژنتیک صورت گرفته اســت. دانشــمندان از سیگنال های 
مغناطیســی برای فعال کردن نورون های هدف اســتفاده 
کردند تا موقعیت بدن مگس هــای میوه را در حال حرکت 

آزادانه در یک محفظه کنترل  کنند.
به گزارش وب سایت دانشگاه rice، ژاکوب رابینسون، یکی 
از اعضای این تیم پژوهش می گویــد: »این فناوری جدید، 
مدارهای عصبی را تــا حدود 50برابر ســریع تر از بهترین 
فناوری هایی فعال می کند که پیــش از این برای تحریک 

مغناطیسی نورون ها استفاده شده است.«
این پژوهشگران از مهندسی ژنتیک برای ایجاد یک کانال 
یونی حساس به گرما در نورون ها استفاده کردند که باعث 
می شــود مگس ها تا حدی بال های خود را باز کنند. سپس 
محققان نانوذرات مغناطیســی را که می توان آن را با یک 
میدان مغناطیسی گرم کرد، تزریق کردند. با تغییر میدان 
آهنربا به روشی مشخص، محققان می توانند نانوذرات را گرم 

و نورون ها را فعال کنند.

تلســکوپ فضایــی »جیمــز وب« که 
جهان را بــا ارائه تصاویــر فوق العاده از 
کهکشــان ها و ســیاره های دوردســت 
شــگفت زده کــرده اســت، داده هــای 
خود را روی یک حافظه نسبتا کوچک 
۶۸گیگابایتــی ذخیــره می کنــد. ایــن 
حجم فقط برای نگهداری تصاویر یک 

روز کافی است. 
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رئیــس ســازمان تنظیــم مقــررات و 
ارتباطــات رادیوئــی از ابــاغ تعهــد 
پوشــش ۸شــهر جدیــد بــه اپراتورهای 
متعهد بــرای اجــرای پــروژه دسترســی 
مبتنی بر فیبرنوری خبر داد. اپراتورهای 
رایتــل در فردیــس، شــاتل در ســاوه، 
آســیاتک در رامســر، فنــاپ تلــکام در 
بنــدر امام خمینــی، صبانــت در بابل، 
گســترش ارتباطــات مبنــا در قرچک، 
های وب در گرگان و پیشگامان در بندر 
چارک تعهد دارند برای ایجاد و توسعه 

فیبرنوری اقدام کنند.
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